UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN LẠNG GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-CA
V/v đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực

hiện Cao điểm thu nhận hồ sơ cấp

CCCD gắn với thu nhận hồ sơ ĐDĐT

Lạng Giang, ngày      tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

 - Công an huyện

 - UBND các xã, thị trấn.

Ngày 22/7/2022, Chủ tịch UBND huyện- Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề

án 06 huyện đã ban hành Công văn số 1805/UBND-CA về việc triển khai thực hiện

Kế hoạch Cao điểm thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân gắn với thu nhận hồ sơ

Định danh điện tử (từ ngày 15/7/2022 đến ngày 15/9/2022). Sau gần 02 tháng triển

khai thực hiện, tính đến ngày 07/9/2022 theo báo cáo của Công an huyện, toàn

huyện thu nhận được 8.122/35.000 hồ sơ đề nghị cấp căn cước công dân (CCCD) và

26.981 hồ sơ tích hợp định danh điện tử (ĐDĐT), chưa đạt chỉ tiêu được giao theo

kế hoạch.

Thời gian thực hiện cao điểm không còn nhiều, tỉ lệ hồ sơ cần hoàn thành rất

lớn, đòi hỏi phải có sự nỗ lực không chỉ riêng của ngành Công an mà cần sự tập

trung chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự tham gia phối hợp tuyên truyền, vận động

của các đoàn thể ở cơ sở. Để hoàn thành chỉ tiêu cấp CCCD và ĐDĐT được giao

theo kế hoạch; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06/CP các thôn, tổ dân phố, phối hợp với Công

an xã, thị trấn “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để rà soát tất cả công dân từ đủ 14 tuổi

chưa làm CCCD gắn chíp điện tử để lập danh sách, đảm bảo 100% công dân được

cấp CCCD và định danh điện tử. Đối với công dân vắng mặt tại địa phương, Tổ công

tác Đề án 06/CP thôn, tổ dân phố tiến hành lập biên bản xác minh, xác định rõ lý do,

nguyên nhân khách quan, chủ quan để tổng hợp báo cáo Tổ công tác xã, thị trấn.

- Tập trung cao chỉ đạo triển khai, hướng dẫn trình tự, thủ tục và các giấy tờ

cần thiết để đăng ký cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử đến Nhân dân trên

địa bàn. Xác định tổ chức cấp CCCD để Nhân dân đảm bảo thực hiện nghĩa vụ và

quyền lợi; đồng thời là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong triển

khai thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ. Chủ động phối hợp Công an huyện

trong việc tổ chức cấp CCCD lưu động để tổ chức đón tiếp chu đáo, đảm bảo hồ sơ

thu nhận chính xác, hiệu quả, đạt chỉ tiêu được giao
1
. Trong quá trình triển khai

1
 Tại ngày cấp CCCD lưu động trên địa bàn: (1) Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (Tổ trưởng Đề án 06/CP cấp

xã) đầu giờ buổi sáng tiếp nhận CCCD, có ý kiến cảm ơn nhân dân, đề nghị nhân dântiếp tục tuyên truyền cho người

thân làm CCCD, giữ trật tự, tuân thủ hướng dẫn của các lực lượng chức năng làm việc. (2) Bố trí bàn (có biển ghi rõ:

Bàn hướng dẫn) và cử người giải đáp vướng mắc ban đầu của Nhân dân trước khi vào bàn làm thủ tục (tránh trường

hợp đi lại, hỏi nhiều lần với cán bộ tiếp nhận hồ sơ). (3) Cán bộ, chiến sĩ chủ động tiếp cận, hỗ trợ giải đáp của Nhân

dân khi đến làm thủ tục.

2

thực hiện phải thường xuyên rà soát, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo

những khó khăn, vướng mắc cũng như kiến nghị, đề xuất về Cơ quan Thường trực

Tổ công tác đề án 06 huyện (Công an huyện) để có biện pháp xử lỷ kịp thời.

- Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung cao chỉ đạo thực hiện giai

đoạn nước rút trong thực hiện “Chiến dịch 36 ngày đêm cấp CCCD”, đảm bảo

chậm nhất đến ngày 15/9/2022 phải hoàn thành chỉ tiêu được giao. Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện

của đơn vị mình.

2. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Tổ công tác Đề án 06 các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng

dẫn Công an xã, Tổ công tác Đề án 06 thôn, tổ dân phố tham gia hỗ trợ, tuyên

truyền, vận động, rà soát công dân ở địa bàn trong quá trình thu nhận hồ sơ cấp

CCCD kết hợp thu nhận hồ sơ ĐDĐT tại địa phương, xác định đây là nhiệm vụ của

Đề án 06/CP phải hoàn thành

- Nghiêm túc chấn chỉnh lực lượng Công an xã, thị trấn trong việc chấp hành

sự lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền. Quán triệt lực

lượng Công an xã, thị trấn là bộ phận thường trực, nòng cốt tham mưu cho cấp ủy,

chính quyền chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của Đề án 06 tại địa

phương và chịu trách nhiệm chính về kết quả thực hiện.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, đưa ra phương án thu nhận hồ sơ phù

hợp với tình hình các cơ quan, đơn vị, nhà trường, các thôn, tổ dân phố,... để thực

hiện hiệu quả, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- LĐVP, TH;

- Lưu: VT, CA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Hải Nam

		namth@bacgiang.gov.vn
	2022-09-09T08:09:44+0700

		2022-09-09T08:13:29+0700

		2022-09-09T08:15:26+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2022-09-09T08:15:49+0700